PAGE
2

КРАСНОДАРСКИЙ КРАЙ

ОТРАДНЕНСКИЙ РАЙОН

АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

ОТРАДНЕНСКИЙ РАЙОН

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

27 сентября 2012 года
№ 1489

ст-ца  Отрадная

Об обязательной подготовке граждан к военной службе и

военно-патриотическом воспитании  допризывной

молодежи Отрадненского района в 2012-2013 году
Во исполнение Федеральных Законов от 31 мая 1996 года № 61-ФЗ «Об обороне», от 28 марта 1998 года № 53-ФЗ «О воинской обязанности и военной службе», постановлений  Правительства Российской Федерации от 31 декабря 1999 года № 1441 «Об утверждении Положения о подготовке граждан Российской Федерации к военной службе», от 1 декабря 2004 года № 704 «О порядке компенсации расходов, понесенных организациями и гражданами Российской Федерации в связи с реализацией Федерального закона «О  воинской обязанности и военной службе», постановления главы администрации (губернатора) Краснодарского края от 1 августа 2009 года № 701 «Об обязательной подготовке к военной службе и военно-патриотическом воспитании допризывной молодежи Краснодарского края» и в целях организации и обеспечения проведения обязательной подготовки к военной службе граждан в муниципальном образовании Отрадненский район, совершенствования военно-патриотического воспитания  п о с т а н о в л я ю:

1. В феврале 2013 года провести смотр-конкурс учебно-материальной базы образовательных учреждений муниципального образования Отрадненский район по подготовке граждан к военной службе.

2. Образовать комиссию по проведению смотра-конкурса учебно-материальной базы образовательных учреждений муниципального образования Отрадненский район по подготовке граждан к военной службе, утвердить ее состав (прилагается).

3. Муниципальному учреждению «Комитет по делам молодежи муниципального образования Отрадненский район» (Абеленцев):
1) совместно с отделом военного комиссариата Краснодарского края по Отрадненскому району организовывать и проводить мероприятия по военно-патриотическому воспитанию;
2)  организовать проведение месячника оборонно-массовой и военно-патриотической работы, посвященного Дню защитника Отечества;
3) в октябре 2012 года и апреле 2013 года организовать проведение «Дня призывника».

4. Отделу  образования администрации муниципального образования          Отрадненский район (Щербакова):
1) в конце 2012-2013 учебного года в образовательных учреждениях среднего (полного) общего образования, начального профессионального и среднего профессионального образования провести учебные сборы с учащимися с выполнением учебных стрельб из стрелкового оружия;
2) развивать   формы   и   методы   военно-патриотического   воспитания подрастающего поколения на основе новых информационных технологий;
3) ежегодно организовывать и проводить:
- учебно-методические сборы для руководящего состава и преподавателей-организаторов ОБЖ образовательных учреждений среднего (полного) общего образования, начального и среднего профессионального образования;
- семинары-совещания по вопросам подготовки к военной службе и военно-патриотическому воспитанию граждан;
- мероприятия месячника оборонно-массовой и военно-патриотической работы, посвященного Дню защитника Отечества;
- районную спартакиаду допризывной молодежи, посвященную Дню Победы в Великой Отечественной войне;
- районный смотр допризывной молодежи по легкоатлетическому кроссу, посвященный Дню призывника;
- встречи ветеранов военной службы,  военнослужащих Вооруженные Сил, уволенных в запас с допризывной молодежью в Дни воинской славы России, памятные дни Вооруженных Сил Российской Федерации, памятные и знаменательные дни Краснодарского края.

5.  Руководителям образовательных учреждений муниципального образования Отрадненский район:
1) организовать выполнение образовательными учреждениями среднего  (полного) общего  образования,   начального   и   среднего профессионального образования программ подготовки к военной службе;
2) продолжить работу по повышению качества военно-патриотического воспитания в общеобразовательных школах;
3) привлекать к работе по военно-патриотическому воспитанию представителей казачьих обществ, ветеранских организаций, шире использовать
средства массовой информации в пропаганде истории и традиций Российской Армии;
4) проводить спартакиады по военно-прикладным и техническим видам спорта и смотры-конкурсы образовательных учреждений по физической подготовке учащихся допризывного возраста;
5) распространять опыт работы образовательных учреждений,
добившихся лучших результатов в военно-патриотическом воспитании и
подготовке учащихся к военной службе;
6) активизировать работу по созданию музеев, комнат (уголков) боевых традиций и славы Российской Армии и Флота, военно-патриотических клубов (секций).

6. Исполняющему обязанности главного врача муниципального бюжетного учреждения здравоохранения «Отрадненская ЦРБ» И.П. Нечитайловой во взаимодействии с отделом военного комиссариата Краснодарского края по Отрадненскому району  (Ачисов) обеспечить:
1)  ежегодную разработку планов лечебно-оздоровительных мероприятий  допризывной молодежи;
2)  своевременное, качественное и всестороннее обследование, лечение и
диспансерное наблюдение граждан, подлежащих призыву на военную службу;
3)
 обобщение и анализ результатов лечебно-оздоровительных
мероприятий;
4) организацию и проведение мероприятий по санитарно-гигиеническому просвещению граждан, подлежащих призыву на военную службу.

7. Рекомендовать отделу военного комиссариата Краснодарского края по Отрадненскому району (Ачисову):
1) оказывать   содействие   и   практическую   помощь   образовательным учреждениям   среднего   (полного)  общего   образования,   образовательным учреждениям начального профессионального и среднего профессиональ-

ного образования,   общественным   организациям   в   проведении   обязательной подготовки граждан к военной службе;
2) организовать и вести учет граждан, достигших 16-летнего возраста, не обучающихся в образовательных учреждениях и не работающих в организациях, для подготовки их по основам военной службы на учебном пункте Отрадненского района;
3) оказывать помощь отделу  образования администрации муниципального образования Отрадненский район в подборе преподавателей-организаторов ОБЖ из числа офицеров, пребывающих в запасе и имеющих высшее или среднее военное образование;
4) оказывать помощь органам здравоохранения в организации и проведении лечебно-оздоровительных мероприятий с гражданами, подлежащими призыву на военную службу;
5) осуществлять компенсацию расходов организациям и гражданам, связанных с подготовкой молодежи по основам военной службы в учебном пункте муниципального образования Отрадненский район;
6) обеспечить   участие   отдела военного комиссариата Краснодарского края по Отрадненскому району  в:
- организации и проведении занятий по основам военной службы в образовательных учреждениях среднего (полного) общего образования, образовательных учреждениях начального профессионального и среднего профессионального образования и учебном пункте;

- подготовке и проведении учебных сборов с учащимися общеобразовательных учреждений, стрельб из стрелкового оружия;
- организации и проведении соревнований по военно-прикладным видам спорта, спартакиад допризывной молодежи, смотров-конкурсов физической подготовленности учащихся;
- проведении работы по военно-профессиональной ориентации учащихся в образовательных учреждениях среднего (полного) общего образования, начального профессионального и среднего профессионального образования, их отборе для поступления в военные образовательные учреждения профессионального образования, образовательные учреждения среднего (полного)   общего   образования   с   дополнительными   образовательными программами, имеющими целью подготовку несовершеннолетних граждан к военной службе.

8. Рекомендовать начальнику Отрадненской автомобильной школы    (ДОСААФ России) В.Ф. Сопотову:
1) обеспечить выполнение установленных заданий по подготовке к военной службе граждан по военно-учетным специальностям;
2) использовать имеющуюся учебно-материальную базу для подготовки к военной службе учащихся образовательных учреждений среднего (полного) общего образования, начального и среднего профессионального образования и граждан, достигших 16-летнего возраста, не обучающихся в образовательных учреждениях и не работающих в организациях;
3) оказывать практическую помощь отделу образования муниципального образования Отрадненский район в военно-патриотическом воспитании допризывной молодежи, развитии военно-прикладных видов спорта в образовательных учреждениях муниципального образования Отрадненский район.

9. Рекомендовать государственному казенному учреждению «Центр занятости населения Отрадненского района» (Гавриленко) оказывать помощь в подготовке граждан к военной службе путем направления юношей допризывного и призывного возрастов, состоящих на учете в службе занятости в качестве безработных, для обучения по сходным воинским специальностям в Отрадненскую автомобильную школу  (ДОСААФ России).

10. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы муниципального образования Отрадненский район, управляющего делами  А.А. Дудченко.
11.  Постановление вступает в силу со дня его подписания.

Глава муниципального образования

Отрадненский район

А.В. Волненко
	ПРИЛОЖЕНИЕ

УТВЕРЖДЕН

 постановлением администрации

муниципального образования

Отрадненский район

от 27.09.2012г. № 1489

С О С Т А В

комиссии по проведению смотра-конкурса учебно-материальной базы образовательных учреждений муниципального образования Отрадненский район по подготовке граждан к  военной службе

	Перехода

Алексей Алексеевич
	-
	начальник  отделения подготовки, призыва и набора граждан на военную службу по контракту, председатель комиссии (по согласованию)

	Члены комиссии:

	Дулина

Ирина Владимировна
	-
	старший помощник начальника   отделения по профессионально-психологическому отбору (по согласованию)

	Караманов

Сурен Владимирович
	-
	ведущий специалист отдела образования администрации муниципального образования Отрадненский район

Заместитель главы муниципального

образования Отрадненский район,

управляющий делами
А.А. Дудченко